19. Gregor. vbi supr. LOAISA .

Ib. Ita plerique libri , vnus gratiae , tolet. goth. gelatiae , quam quidem vocem nos alibi legisse non meminimus : nisi quod lib. 13. Etymologiar. idem glaci , quasi gelaciem , aut gelaquiem , hoc est , gelatam aquam dictam voluit . Quid , si galatiae , ex quo vox nostra gala abscisa sit ? Videndum etiam , quid sit in gloss. Callatae ἀναστάσις , ἀρχὴ ἀπὸ τοῦ ἀσπαινοῦ . LOAISA .

Ib. Comparata . al. comparati . AR.

Cap. LXI. n. 1. Gregor. lib. 8. Moral. cap. 12. LOAISA .

2. Greg. lib. 1. in Ezech. homil. 10. LOAISA .

Ib. Longum est . Congruum est goth. toletano ; salmantino vero desunt extrema haec folia . LOAISA .

3. Ad verbum ex Gregor. lib. 8. c. 11. Moral. LOAISA .

vita praesens ostenditur, ex eo quod non permanet, sed finitur: Tela enim consummatur filis, et vita hominis expletur diebus singulis.

4. Quod diu in hac vita viuitur, quaeritur, vtrum augmentum, an rectius detrimentum dicatur. Sed quomodo possit recte dici augmentum, quod per dimensiones aetatum ad mortis tendit detrimentum?

5. Qui vitam longam quaeris, ad eam tende vitam, pro qua christianus es, id est, aeternam: non ad istam, de qua ad erudiendum te descendit vita aeterna, id est, Christus verbum carni coniunctum. Haec est enim vita vitalis, nostra ista vita mortalis est.

6. Mori oportet hominem in carne mundo, ne moriatur in anima Christo. Nam vere tunc viuere quisque creditur, si secundum seculum moriens in solo Deo viuere delectetur.

7. De mora vitae istius taedium patitur iustus, eo quod ad desideratam patriam tarde perueniat: et vitae praesentis aerumnam serius amittat.

## CAPVT LXII.

### *De exitu.*

1. **Q**uamuis sancti ab huius vitae aerumnis liberari se cupiant, cito volentes exire de corpore, Dei tamen dispositione plerumque diu in hac vita versantur: vt per longa tolerantiae experimenta solidius eorum patientia roboretur.

2. Multi odio vitam habent, et tamen mori timent: quod plerisque in angustia contingere solet: sicque contrario affectu et viuendi habent taedium, et moriendi metum.

3. Solicite debet vnusquisque viuere, et semper terminum vitae suae considerare, vt de contemplatione illius animus se semper ad alta sustollat, et huius seculi blanditias caueat. Scriptum est enim: *In omnibus operibus tuis memorare nouissima tua, et in aeternum non peccabis.*

Eccli. 7. 40.

4. Ven-

5. *Gregor. lib. 11. Moral. cap. 27. pensatione. AREV.*

LOAISA.

Cap. LXII. n. 1. *Dispositione. al. dis-*

3. *Alii, blanditias cum timore caueat. AREV.*

4. Venturi exitus ignorantia incerta est, et dum mori quis non existimat, tollitur. Vnde vnusquisque festinet, ne in iniquitatibus suis rapiatur, simulque finiatur vita cum culpa. Nam incensor diabolus eos, quos viuentes accendit ad vitia, subito morientes pertrahere nititur ad tormenta.

5. Saepe diuites in hac fallaci vita, dum de potentiae gloria, vel rerum abundantia gestiunt, repente hora, qua nesciunt, improviso exitu rapiuntur, atque absorbente profundo, cruciandi aeternis gehennae incendiis deputantur. De quibus per Prophetam dicitur: *Ducunt in bonis dies suos, et in puncto ad inferna descendunt.* Iob. 21. 13.

6. Iniquus moriens, qui imitatione sui multos ad culpam traxerat delectatione peccati, multos a culpa reuocat terrore tormenti. Quod etiam Psalmista testatur dicens: *Laetabitur iustus, quum viderit vindictam impiorum, manus suas lauabit in sanguine peccatorum.* Ps. 57. 11. In peccatorum enim morientium sanguine iusti lauant manus, quia dum eorum poena conspicitur, conspicientis vita mundatur. Cuius enim talis crudelis exitus cernitur, non solum qui viderit, refugit, sed alios etiam ab imitatione illius, quanta valuerit exhortatione, compescit.

7. In exitu vitae animae electorum nimio terrentur metu, incerti, vtrum ad praemium, an ad supplicium transeant.

8. Quidam autem electi in fine suo purgantur a leuibus quibusdam peccatis: quidam vero in ipso suo fine hilarescunt aeternorum contemplatione bonorum.

9. Quamuis enim quis in hac vita sit iustus, tamen dum ex corpore isto egreditur, pertimescit, ne dignus supplicio sit. Nullus enim homo absque peccato: nec aliquis potest de Dei esse securus iudicio, quum etiam et de otiosis verbis reddenda sit ratio.

10. Finem iustorum optimum vocatio tranquilla commendat, vt ex eo intelligantur sanctorum habere consortium angelorum, ex quo ab hoc corpore sine vexatione dura tolluntur.

11. Prauos autem homines apostatae angeli excipiunt morientes, vt eis sint ipsi tortores in poenis, qui fuerunt suasores in vitiis.

4. Greg. lib. Moral. 14. c. 5. LOAIS.

6. Ex Greg. 18. Moral. c. 13. LOAIS.

Ib. Iusti lauant etc. Gregor. lib. 18.

Tom. VI.

Moral. cap. 13., vnde haec est sententia ad verbum. LOAISA.

7. Gregor. lib. 24. cap. 17. LOAIS.

12. Etsi pietas pro defunctis fidelibus flere iubeat, fides tamen pro eis lugere vetat. Illi enim deplorandi sunt in morte, quos miseris infernus ex hac vita recipit: non quos caelestis aula laetificandos includit.

12. Alii, non quos caelestis aula laetificat Conditoris. Vetus editio addit, laetificandos includit. Hic est enim christianae miserationis affectus, ut pro unoquoque mortuo sacrificium Deo offeratur. Inde est, quod scriptum est, Et mortuone fraudes misericordiam. Vezzosius ad-

uertit, id etiam addi a Loaisa cum Margarino: quod de prima editione, ut puto, intelligit: nam in editione Grialii desinit opus, laetificandos includit. Pro laetificandos nonnulli mss. exhibent laetificando, et plerique desinunt in includit, vel concludit. AREV.

# S. ISIDORI HISPALENSIS EPISCOPI DE ECCLESIASTICIS OFFICIIS.

## LIBER PRIMVS

### *De origine officiorum.*

Domino meo, et Dei seruo Fulgentio Episcopo Isidorus.

1. **Q**uaeris a me originem officiorum, quorum magisterio in ecclesiis erudimur, ut quibus sint inuenta auctoribus, breuibus cognoscas indicis. Itaque, ut voluisti, libellum de origine officiorum misi, ordinatum ex scriptis vetustissimis auctorum, ut locus obtulit, commentatum, in quo pleraque meo stilo elicui, nonnulla vero, ita ut apud ipsos erant, admiscui. Quo facilius lectio de singulis fidei auctoritatem teneret. Si qua tamen ex his displicuerint, erroribus meis paratior venia erit, quia non sunt referenda ad culpae meae titulum, de quibus testificatio adhibetur auctorum.

### PRAEFATIO.

2. **E**a, quae in officiis ecclesiasticis celebrantur, partim sanctarum scripturarum auctoritate, partim apostolica traditione, vel consuetudine vniuersalis ecclesiae statuta reperiuntur. Quorum quidem

PRAEF. n. 2. De diuersis editionibus, ac mss. exemplaribus huius operis quid a me compertum fuerit, expositum iam fuit in Isidorianis c. 69. Notas Grialius adiecit, cuius expresso, aut indicato nomine proferentur. Hittorpius in editione romana anni 1568. simul cum aliis operibus de eodem argumento quasdam lectionis discrepantias animaduertit, e quibus se-

lectiones in meis notis comprehendam.

In epistolae inscriptione Grialius edidit *Domno*, quod non puto ab Isidori manu esse, et in aliis editionibus, et mss. est *Domino*. Alii mox exhibent, *quorum magisteriis*. Et, *de genere officiorum*, vel *de genere, et origine officiorum*. Et, *vetustissimorum auctorum*. AREVALVS.

*primordia repetentes, a quibus exorta fuerint (ut praediximus) auctoribus, referamus.*

## CAPVT I.

*De ecclesia, et vocabulo christianorum.*

**P**rimum a sancto Petro ecclesia in Antiochia est fundata, ibique primum nomen christianorum per eius est praedicationem

Cap. I. n. 1. In codice Vat. Palat. 485. est quidam breuis dialogus *De ecclesia* Isidori nomine, quem hic sisto. *De ecclesia Isidorus.* „ Interrogatio. Ecclesia, cuius lingua est, et quid interpretatur? Responsio. Graecum est, et interpretatur conuocatio, eo quod omnes ad se vocet. Interr. Cur dicitur Catholica? Resp. graeco nomine vocatur, et vniuersalis interpretatur: et dicta vniuersalis, quia per vniuersum orbem dilatata diffunditur: quod etiam Apostolus approbat ad Romanos dicens: *Gratias ago Deo meo semper pro vobis, quia fides vestra praedicatur in vniuersum mundum.* Interr. Quum vna sit ecclesia, cur a Ioanne VII. scribuntur? Resp. ideo quia quum sit vna catholica, septiformi plena spiritu signatur. Sicut et de Domino nouimus dixisse Salomonem: *Sapientia aedificauit sibi domum, excidit columnas septem:* quae tamen septem vna esse non ambigitur: dicente Apostolo: *Ecclesia Dei viui, quae est columna, et firmamentum veritatis.* Hinc et vniuersitas ab vno cognominata est, propter quod in vnitatem colligitur. Vnde et Dominus in Euangelio: *Qui mecum non colligit, dispergit.* Interr. Vbi inchoauit ecclesia? Responsio: in loco, vbi venit Spiritus sanctus de caelo, et impleuit Apostolos, vno loco sedentes, et alios. Interr. Quot modis, et nominibus appellatur ecclesia? Resp. duobus. Interr. In quibus? Resp. Sion, et Ierusalem. Interr. Cur Sion, et cur Ierusalem? Resp. Sion pro peregrinatione praesenti ecclesia dicitur, eo quod ab huius peregrinationis longitudine po-

sita promissione rerum caelestium speculetur, et iccirco Sion, id est, speculatio, nomen accepit. Ierusalem vocatur pro futura pace. Nam Ierusalem visio pacis interpretatur. Ibi enim absorpta omni aduersitate, pacem, quae est Christus, praesenti possidebit obtutu. Interr. Cur dicitur Synagoga, et in qua lingua dicitur? Resp. Synagoga graece, latine congregatio dicitur. Interr. Quid interest inter ecclesiam, et synagogam? Resp. Synagogae nomen iudaeorum populus tenuit: ipsorum enim proprie synagoga dici solet, quamuis ecclesia dicta sit: nostri vero apostoli nunquam synagogam dixerunt, sed semper ecclesiam siue discernendi causa, siue quod inter congregationem, vnde synagoga, et conuocationem, vnde ecclesia nomen accepit, distat aliquid, quod scilicet congregari et pecora solent: quorum et *greges* proprie dicimus, conuocari autem magis est vtentium ratione, sicut homines. Interr. Cur dicitur monasterium? Resp. Monasterium apud graecos dicitur *monas*, id est, vnum, *sterium* statio, id est, solitarii habitatio. Interr. Cur dicitur coenobium? Resp. compositum nomen est ex graeco, et latino: *coenon* enim graece commune dicitur: habitaculum est plurimorum. Interr. Cur dicitur templum? Resp. Templum dictum, quasi tectum amplum, et templum dictum a contemplatione. Interr. Quot sunt partes templi? Resp. quatuor, id est, antica, postica ad occiduum, sinistra ad septentrionem, dextra ad meridiem. Vnde et quando templum construebant, o-

exortum, sicut Actus apostolorum testantur. Vocantur autem christiani deriuato vocabulo ex nomine Christi. cap. xi. 26.

2. Nam sicut ex Iudae nomine vocabulum traxerunt iudaei, a quo in illa gente regiae stirpis dignitas claruit, ita a Christo christianae genti nomen inhaesit. Cuius et in gentibus, et in iudaeis praerogatiua est dignitas potestatis. Ecclesia autem vocatur proprie, propter quod omnes ad se vocet, et in vnum congreget.

3. Catholica autem ideo dicitur, quia per vniuersum mundum est constituta: vel quoniam catholica, hoc est, generalis in ea doctrina est, ad instructionem hominum de visibilibus, atque inuisibilibus, caelestium, ac terrestium: vel propter quod omne hominum genus trahit ad se ad pietatis subiunctionem, tam principum, quam etiam qui principantur, oratorum, et idiotarum: vel propter quod generaliter curat omnium peccata, quae per corpus, et animam perficiuntur.

rientem spectabant aequinoctialem, ita vt lineae ab ortu ad occidentem missae fuerint partes caeli dextra sinistra aequalis (forse, parte caeli dextra, ac sinistra aequales), vt qui consuleret, ac deprecaretur, rectum aspiceret orientem. Inter. Cur dicitur basilica? Resp. basilicae prius regum habitacula vocabantur: inde nomen habet. „ De hoc opusculo, seu fragmento egi in Isidorianis c.85. num. 7. AREVALVS.

2. Cuius et in gentibus, et in iudaeis praerogatiua est dignitas potestatis. Ita vterque ms. quod ferri posse videri. Sic enim apud Ciceronem, praerogatiua centuria, et praerogatiuum omen comitiorum, et apud Cyprianum lib. 5. ep. 13. praerogatiua communicatio legitur. Sed vereor, ne vox dignitas interpretatio fuerit praerogatiuae, alienaque sit. Ambros. lib. de Noe, et arc. c. 24. Haec praerogatiua potestatis in ceteris animantibus videtur hominibus attributa, et in superioribus partibus. Et in lib. de Incarn. Dominicae sacram. c. 19. Vident igitur in verbis praerogatiuam quamdam potestatis esse. Nisi quis praerogatiuam dignitatis, et potestatis malit,

quod est aliquanto plenius. Neque solis sacerdotibus praerogatiua est dignitatis, ait auctor libri de carnalibus operibus Christi apud Cyprianum. GRIAL.

1b. Ecclesia autem, etc. Omnia vsque ad finem capituli sunt verba Cyrilli ierosolymitani cateches. 18. ex veteri interpretatione. GRIAL.

3. Ex Hittorpii notis vnum ms. vel quoniam etc., vt in nostra editione, quod optimum quoque iudicat Hittorpius. Alia, vt Hittorpius edidit, vel catholica, quoniam in ea doctrina est. Mox nonnulli editi: ad institutionem omnium de visibilibus rebus... vel propter hominum omne genus ad pietatis subiunctionem tam principum, quam etiam principatum subiectorum, et idiotarum. Alii, Vel propter omnium hominum genus ad pietatis subiunctionem tam principum, quam qui non principantur, oratorum, et idiotarum. Hittorpius ita coniecit, Vel propter quod hominum omne genus ad pietatis subiunctionem tam principum, quam principatum subiectorum exhortatur, omisso idiotarum. Deinde fortasse distinguendum erit, vel propterea generaliter, quod curat omnium peccata etc. AREV.

## CAPVT II.

*De templis .*

Exod. 40.  
3. Reg. 6.

I. **T**abernaculum Moyses legislator primum Domino condidit. Salomon deinde templum prudentia peritus instituit. Nostrorum post haec temporum fides in toto mundo Christi altaria consecrauit.

## CAPVT III.

*De choris .*

Exod. 15.

I. **C**horos idem Moyses post transitum rubri Maris primus in-

Cap. II. n. 1. Prudentia peritus. *Ita vterque ms.* Prudentiam petiturus *impress.* GRIAL.

*Ib.* Altaria. *al.* atria. GRIAL.

*Ib.* Post fragmentum Isidorianum, ex codice Vatic. Palat. 485. capite superiori allatum, sequitur in eodem codice aliud fragmentum hoc titulo: *Item de ecclesiae ministerio . . .* Ecclesiam licet ponere in alio loco, si necesse sit, et non debet iterum sanctificari. Tantum presbyter aqua aspergere debet, et in loco altaris crux debet componi. In vnoquoque altari duas missas facere conceditur in vno die. Qui non communicat, non accedat ad panem, neque ad osculum ad missam: et qui prius manducat, ad osculum non permittitur. Ligna ecclesiae non debent ad aliud opus iungi, nisi ad ecclesiam aliam; vel igni comburenda, vel ad profectum in monasterio fratribus coquere cum eis panes licet, et talia in laicalia opera non debent procedere. In ecclesia, in qua mortuorum cadauera infidelium sepeliuntur, sanctificare altare non licet. Sed si apta videtur ad consecrandum, inde euulsis, et rasis, vel lotis lignis eius reaedificetur. Si autem consecratum fuerit prius, missas in eo loco celebrare licet, si religiosi ibi sepulti sunt. Si vero pa-

ganus sit, mundari, et iactari foras melius. Gradus non debemus facere ante altare. Reliquiae Sanctorum venerandae sunt. Si potest fieri, candela ibi ardeat per singulas noctes; sin autem paupertas loci non sinit, non nocet eis. Incensum Domini incendatur in natale Sanctorum pro reuerentia diei: quia ipsi, sicut lilia, dederunt odorem suauitatis, et asperserunt ecclesiam Dei, sicut incensu aspergitur ecclesia primitus iuxta altare. Laicus non debet in ecclesiis lectionem recitare, nec alleluia dicere, sed psalmos tamen, et responsoria sine alleluia. Aqua benedicta domus suas aspergent, quoties voluerint, qui habitant: et quando consecraueris aquam, orationem facies . . . AREV.

Cap. III. n. 1. Chorus ab imag. fact. *Idem lib. 6. Etymolog. cap. vltim. At Plato 2. de legibus ἀπὸ τῆς χάρας chororum duci maluit.* GRIAL.

*Ib.* Hittorpius cum suis mss. *instituit vtrorumque sexuum distinctis classibus se, ac sorore praeunte canere Deo in choris.* In vno ms. *praeinente pro praeunte.* Nonnulli editi, *se, ac sororem praeuntem.* Apud Grialium in textu erat, *chorum autem,* in nota recte, *chorus autem.* Tria mss. *Chorum autem ab imagine factum coronae, et ex eo ita vocatum,*

stituit, et vtrūmque sexum, distinctis classibus, se, ac sorore prae-eunte, canere Domino in choris carmen triumphale perdocuit. Chorus autem ab imagine factus coronae, et ex eo ita vocatus.

2. Vnde et Ecclesiasticus liber scribit: *Stantem sacerdotem ante aram, et in circuitu eius coronas fratrum.* Chorus enim proprie multitudo canentium est, quique apud iudaeos non minus a decem constat canentibus, apud nos autem incerto numero a paucioribus, plurimisque sine vlllo discrimine constat.

## CAPVT IV.

*De canticis.*

1. **C**anticum idem tunc Moyses primus inuexit, quando percussa Aegypto decem plagis, et Pharaone submerso cum populis, per insueta maris itinera ad desertum gratulabundus egressus est, Exod. 15. dicens: *Cantemus Domino, gloriose enim honorificatus est.*

2. Deinde Debora, non ignobilis femina, in libro Iudicum hoc ministerio functa reperitur. Postea multos non solum viros, sed etiam feminas spiritu diuino completas Dei cecinisse mysteria. Canticum autem est vox hominis: psalmus autem, qui canitur ad psalterium.

vt suppleatur constat: quod in isidorianis operibus saepe accidit. AREV.

2. Apud iudaeos non minus a decem. *Honos est in eo habitus Decalogo. Nam et psalterio propterea decachordo sunt vsi, quum apud alios nouem tantum chordis constituisse dicat Athenaeus. Sola quoque decem instrumenta agnoscunt recentiores haebraei ad hymnorum modulationem. Quod autem non minus a decem dixit, eodem modo locutus est lib. 3. Etymolog. cap. 3. et saepe alias, neque id sine exemplo, vt eo loco ostensum est. GRIAL.*

Cap. IV. n. 1. *Honorificatus est.* Quidam editi adiiciunt, *Idem auctor in Deuteronomio canticum praesagium futurorum conscripsit.* AREV.

2. Canticum autem est vox hominis. *Ruffinus (sive Hilarius) in prologo psal-mor. Psalmus est, quum cessante voce, pulsus tantum organi canentis auditur. Canticum est, quum cantantium chorus libertate sua vtens, neque in consonum organi astrictus obsequium, hymno canorae tantum vocis exultat. Psalmus autem cantici est, quum, organo praecinnente, subsequens, et aemula organo vox chori cantantis auditur, modum psalterii vocis imitata. Canticum vero psalmi est, quum, choro ante cantante, humanae cantationis hymno ars organi consonantis aptatur, vocisque modulis praecinentis pari psalterio suavitate modulatur. GRIAL.*

## CAPVT V.

*De psalmis.*

1. **P**sallere vsum esse primum post Moysen Dauid prophetam ; in magno mysterio prodit ecclesia . Hic enim a pueritia in hoc munus specialiter a Domino electus , et cantorum princeps , psal-morumque thesaurus esse promeruit , cuius psalterium iccirco cum melodia cantilenarum suauium ab ecclesia frequentatur , quo faci-lius animi ad compunctionem flectantur .

2. Primitiua autem ecclesia ita psallebat , vt modico flexu vo-cis faceret resonare psallentem , ita vt pronuncianti vicinior esset , quam canenti . Propter carnales autem in ecclesia , non propter spirituales , consuetudo cantandi est instituta : vt , qui verbis non compunguntur , suauitate modulaminis moueantur . Sic namque et  
ib. 10. c. 33. beatissimus Augustinus in libro Confessionum suarum consuetudi-nem canendi approbat in ecclesia , vt per oblectamentum , inquit , aurium , infirmior animus ad affectum pietatis exurgat . Nam in ipsis sanctis dictis religiosius , et ardentius mouentur animi nostri ad flammam pietatis , quum cantatur , quam si non canetur . Omnes enim affectus nostri , pro sonorum diuersitate , vel nouitate , nescio qua occulta familiaritate excitantur magis , quum suauis , et artificio-sa voce cantatur .

## CAPVT VI.

*De hymnis.*

1. **H**ymnos primum eundem Dauid prophetam condidisse , ac  
ceci-

Cap. V. n. 1. Cantorum princeps *ex rom. edit.* Cunctorum princeps *goth. GR.*

2. *Religiosius . Gr. religiosus . AR.*

Cap. VI. n. 1. Hymnos primum eun-dem Dauid . *Nam librum psal-morum eun-dem hymnorum . et soliloquiorum vocari ait Ruffinus . GRIAL .*

*Ib.* In hymnis , et psalm. *vsque ad exempl. Leguntur haec Concil. 4. tolet. cap. 12. et apud Gratian. de consecrat.*

*d. 1. c. de hymn. GRIAL .*

*Ib.* Obseruandum , Isidorum hos li-bros scripsisse ante concilium toleta-num IV. ; nam eos ad fratrem suum Ful-gentium misit , qui ante illud concilium e viuis excessit . Itaque e libris Isidori haec , quae de hymnis traduntur , in eo concilio adoptata sunt , non contra . De hymnis peculiarem dissertationem typis Salomonianis edidi , quam Hymnodiae